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внутреннему государственному аудиту и его территориальными 

подразделениями. 

 Вместе с тем, использование данного метода всеми органами внутреннего 

государственного аудита позволит в более короткие сроки охватывать аудитом 

больший объем бюджетных средств, эффективно управлять аудиторским 

процессом в условиях ограниченных кадровых ресурсов (необходимо 

отметить планируемое сокращение государственных служащих в целях 

перехода на оплату труда с использованием факторно-бальной шкалы). Также, 

переход на электронный государственных аудит позволит сократить 

бюджетные затраты на командировочные расходы, что окажет положительное 

влияние на значительную экономию финансовых ресурсов в целом по 

республике. 

 Безусловно, переход на электронных аудит потребует решения ряда 

задач, таких как: организационные, технические, также в сфере обеспечения 

безопасности информационных данных, обучения специалистов по 

использованию информационных баз и др. 

 Вместе с тем, ожидается получение большего эффекта в части 

возможности проведения качественного аудита, обеспечения его 

непрерывности, оперативности, актуальности в целях повышения 

результативности и эффективности деятельности государственных органов в 

целом. 
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Аннотация. 

В статье анализируются вопросы и доводы в пользу единого набора 

глобальных международных стандартов аудита. Необходимость обусловлена 

тем, что в нынешнее время МСА стали глобальными как соответсвующие 

законы, определенные постановления и стандарты соответсвующие 

государству.Также рассмотрены концептуальные вопросы, касающиеся 

международной гармонизации аудита и ее связи с Международными 

стандартами аудита. Целью данной статьи является анализ Международных 

стандартов аудита в Республике Казахстан и  использование стандартов 

зарубежной практике.Приведен краткий анализ зарубежных стандартов таких 

стран как США и Великобритания. 

Также в статье приведены общие понятия о Международных стандартах 

аудита в области государственного аудита и финансового контроля, общие 

принципы государственного аудита, также приведены их цели и общие 

положения стандартов. 

Ключевые слова:Международные стандарты аудита, федерация 

бухгалтеров, стандарты государственного аудита, комитет, международная 

методология, аудит, аудитор. 

Аннотация. 

Мақалада аудиттің әлемдік стандарттарының бірыңғай жиынтығының 

пайдасына мәселелер мен дәлелдер талданады. Қажеттілік қазіргі кезде ХАС 

мемлекетке сәйкес заңдар, белгілі бір ережелер мен стандарттар ретінде 

жаһандық сипатқа ие болуына байланысты. Сонымен қатар, халықаралық 

аудитті үйлестіруге және оның Халықаралық аудит стандарттарымен 

байланысына қатысты тұжырымдамалық мәселелер талқыланады. Бұл 

мақаланың мақсаты - Қазақстан Республикасындағы аудиттің халықаралық 

стандарттарын талдау және шетелдік тәжірибе стандарттарын қолдану. 

Сондай-ақ, мақалада мемлекеттік аудит және қаржылық бақылау саласындағы 

аудиттің халықаралық стандарттарының жалпы тұжырымдамалары, 

мемлекеттік аудиттің жалпы принциптері, сондай-ақ олардың мақсаттары мен 

стандарттардың жалпы ережелері келтірілген.  

Түйінді сөздер: Аудиттің халықаралық стандарттары, Бухгалтерлер 

федерациясы, Мемлекеттік аудит стандарттары, Комитет, Халықаралық 

әдістеме, Аудит, Аудитор. 

Annotation. 

The article analyzes the issues and arguments in favor of a single set of global 

international auditing standards. The need is due to the fact that at the present time 

the ISA have become global as the corresponding laws, certain regulations and 
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standards corresponding to the state. It also discusses conceptual issues related to 

international audit harmonization and its relationship with International Standards 

on Auditing. The purpose of this article is to analyze the International Standards on 

Auditing in the Republic of Kazakhstan and use the standards of foreign practice. 

The article also provides general concepts of International Standards on Auditing in 

the field of governmental audit and financial control, general principles of 

governmental audit, as well as their goals and general provisions of the standards.  

Keywords: International Standards on Auditing, Federation of Accountants, 

Government Auditing Standards, Committee, International Methodology, Audit, 

Auditor 

Методы исследования.Факторы влияющие на Международные 

стандарты аудита; Основные зоны внедрения МСА в Республике Казахстан и в 

разубежной практике; Рассмотрена актуальность МСА; Проведено 

исследование по испотзованию МСА в зарубежной практике. 

 

Международные Стандарты Аудита, Выражения Убежденности и Этики 

выпускают на английском языке Правлением по Международным Стандартам 

Аудита и Выражения УбежденностиИнтернациональной федерации 

бухгалтеров. Перевод на русский язык и электронное издание были 

подготовлены Палатой Аудиторов Республики Казахстан на основании 

официального разрешения, обретенного от МФБ. 

Законодательством Республики Казахстан «Об аудиторской 

деятельности» в редакции установлено, собственно что аудит в Казахстане 

ведется в согласовании с Международными Стандартами Аудита. В 

собственнуюочередь которые не противоречат законодательству государства, 

изданы на муниципальном и русском языках организацией. Они имеют 

письменное позволениена их официальное опубликование в Республике 

Казахстан от Комитета по Международной Аудиторской Практике при 

Международной федерации бухгалтеров. Данным правом в абсолюной мере 

используеткомпетентная аудиторская организация - Палата Аудиторов 

Республики Казахстан. Палата Аудиторов РК считается полноправным членом 

Международной Федерации Бухгалтеров. Первая объявление Международных 

Стандартов Аудита в Казахстане была совершенна в 2001 году Палатой 

Аудиторов Республики Казахстан. Первое издание сыграло позитивную роль, 

оно послужило нашей стране развитию и совершенствованию профессий 

аудитора, позволив ему управляться гармонизированными стереотипами в 

целях предоставления качественныхпредложений в заинтересованностях 

общества. Обновленные МСА вступают в мощь для целей аудита 

экономической отчетности за периоды, начинающиеся 15 декабря 2009 года 

или же впоследствий данной даты. Последняя версия управления по 

интернациональному контролю качества, аудиту, обзору, иным докладам и 

сопутствующим предложениям была размещена в декабре 2015 года. 

Международные стандарты аудита (МСА) считаются руководящими 

принципами аудита. Как идетпостопам, МСА-это международные стандарты, 
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созданные для согласования аудита по всему миру. Но не все государсва и 

республикинастоятельно просят соблюдения МСА. Основная масса из них, по 

последней мере, используют стереотипы в качестве управления для 

собственныхличных систем бытовогоизготовления. 

Международные стандарты аудита относятся к профессиональным 

эталонам, касающимся обязательств независимого аудитора при проведении 

денежного аудита экономической информации. Эти стандарты издаются 

Международной федерацией бухгалтеров (IFAC) сквозь Международный 

совет по стандартам аудита и обеспечения (IAASB). Международный совет по 

стандартам аудита и обеспечения (IAASB) является независимым органом по 

установлению стандартов, который служит общественным интересам путем 

установления высококачественных международных стандартов аудита, 

контроля качества, анализа, других гарантий и связанных с ними услуг, а 

также путем содействия сближению международных и национальных 

стандартов. Таким образом, Международный совет по стандартам аудита и 

обеспечения повышает качество и последовательность практики во всем мире 

и укрепляет доверие общественности к глобальному аудиту и аудиторской 

профессии. МСА включают требования и цели наряду с заявкой и другими 

пояснительными материалами. Аудитор обязанвсецело знать Международные 

стандарты аудита, расчет его испотзования и иные пояснительные материалы, 

знать цели и верно применять запросы. 

Международные стандарты аудита дают возможность  нам: 

• достигать высочайшего качества проверок;  

• устанавливать единые запросы к процедуре аудита; 

• понимать процесс аудита для наружных и внутренних пользователей; 

• повышать значений профессиональных познаний аудиторов и их 

квалификации; 

• вести переговоры аудиторов с клиентами; 

• обеспечивать связь отдельныхсостовляющих процесса аудита. 

Особенности международных стандартов заключаются в надлежащем: 

1) МСА-это метод управления технологическим процессом. Основным 

требованием аудита является обеспечение надлежащего качества исполнения 

обязанностей с целью формирования безошибочного и независимого мнения о 

финансовой отчетности. Качество работы аудитора обеспечивается 

выполнением всех технологических процессов, которые должны быть описаны 

так, чтобы не пропустить какой-либо операции. Это означает, что весь процесс 

аудита должен быть очень подробно регламентирован, чтобы избежать 

неоднозначного понимания того, какие действия следует предпринять и в 

каких случаях; 

2) вступление нашего государства в международное экономическое 

пространство, где санкции в последнее время превалируют над 

экономическими законами, накладывает на Казахстан определенные 

обязательства, которые ограничивают возможности для самостоятельных 

действий в сфере формирования финансовой отчетности и ее аудита; 



398 
 

3) существуют проблемы терминологии и перевода. Учитывая 

неизбежность применения международной методологии и организации аудита 

ко всем отечественным предприятиям, проводящим аудит своей отчетности, 

хотелось бы, чтобы официальный перевод МСА был адаптирован к 

казахстанской практике. [1] 

МСА включают в себя совершенствования в отношении следующих 

моментов: 

1. Качество аудиторских доказательств; 

2. Использование работы иных лиц для обеспечения татого, дабы 

аудиторы были удовлетворены тем, собственно что есть следующая база, на 

которой возможно полагаться на работу иных лиц, и доверять на других 

только в надлежащих случаях, когда это уместно. 

3. Коммуникация и подотчетность аудиторов для такого, дабы выделить 

значимость раскрытого и конструктивного диалога меж аудиторами и теми, 

кто управляет ими, а также для содействия обеспечению того, дабызначимые 

вопросы доводились до сведения юзеров ясным и весомым образом. [2] 

Главные стандарты, выпущенные МСА, включают в себя: 

• Соответствующие прямые обязанности 

• Планирование аудита 

• Внутренний контроль 

• Аудиторские подтверждения 

• Используя работу иных экспертов 

• Аудиторские заключения и аудиторский отчет 

• Специализированные области 

Международные стандарты аудита прошли долгий путь с момента их 

разработки в конце 1970-х годов. Начинали в качестве руководящих 

принципов в рамках процесса гармонизации IFAC и его органов-

членов.AICPA является одним из членов-учредителей IFAC и участвует в его 

деятельности с самого начала. Основная задача IFAC - совершенствование и 

дальнейшее развитие профессии бухгалтера по всему миру благодаря своей 

деятельности в области этики, образования, государственного сектора, 

управленческого учета, технологий и аудита.На IAPC была возложена 

ответственность за расширение и расширение использования стандартов 

аудита во всем мире. 

Целью Международного совета по стандартам аудита и обеспечения 

является то, чтобы служить общественным интересам, устанавливать 

высококачественные стандарты аудита и обеспечения, а также содействовать 

сближению международных и национальных стандартов аудита и 

обеспечения, тем самым повышать качество и последовательность практики во 

всем мире и укреплять доверие общественности к глобальной профессии 

аудита. Более 125 стран используют или находятся в процессе принятия 

международных стандартов аудита (МСА), выпущенных МССАС, в свои 

национальные стандарты аудита или используют их в качестве основы для 

подготовки национальных стандартов аудита.  
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Ниже приведена информация про  стандарты  аудита в Соединенных 

Штатах Америки. 

Стандарты аудита - это руководящие принципы, применяемые 

аудиторами при принятии решения о том, подготовлена ли финансовая 

отчетность в соответствии с GAAP. 

I. Совет по стандартам аудита, AICPA Начиная с 1917 года комитет  

Американского института дипломированных бухгалтеров - профессиональная 

организация сертифицированных бухгалтеров - отвечал за установление 

стандартов аудита. Название комитета менялось несколько раз за эти годы. В 

1978 году он стал Советом по стандартам аудита. Он издает, в частности, 

следующие типы заявлений:  

• Разъясненные положения о стандартах аудита  

• Предварительные заявления о стандартах аудита  

• Заявления о стандартах бухгалтерского учета и обзорных услуг  

• Заявления о стандартах выполнения заданий по аттестации  

• Предварительные заявления о стандартах заданий по аттестации 

II. Совет по надзору за бухгалтерским учетом публичных компаний 

(«PCAOB») В ответ на бухгалтерский скандал Enron  Закон Сарбейнса-Оксли 

2002 г. , Pub. Л. 107-204, 116 стат. 745 (2002) создал Совет по надзору за 

бухгалтерским учетом  публичных компаний (PCAOB).и наделил его 

полномочиями устанавливать стандарты аудита для публичных компаний, 

зарегистрированных в Комиссии по ценным бумагам и биржам. 5 членов 

Правления PCAOB назначаются SEC на 5-летний срок; никто не может 

служить более двух сроков. Два члена должны быть или иметь статус 

сертифицированных бухгалтеров («CPAs») не менее 5 лет до назначения. 

Остальные 3 члена не должны быть или были CPAs. PCAOB официально взяла 

на себя ответственность за разработку стандартов в 2003 году, но приняла 

стандарты аудита AICPA, действующие по состоянию на 16 апреля 2003 года, 

в качестве временных стандартов аудита. Стандарты PCAOB, принятые после 

16 апреля 2003 г., могут заменять или изменять стандарты аудита AICPA для 

аудита публичных компаний.[6] 

Международные стандарты бухгалтерского учета и аудита не имеют 

обязательной силы в отдельных странах, если только органы, 

устанавливающие стандарты этих стран, не захотят сделать их таковыми. 

Однако Совет по международным стандартам бухгалтерского учета и 

Международная федерация бухгалтеров работают с органами, 

устанавливающими стандарты, во многих странах, включая США, в целях 

содействия сближению стандартов бухгалтерского учета и аудита во всем 

мире. В настоящее время более 90 стран требуют, чтобы финансовая 

отчетность публично торгуемых компаний составлялась в соответствии с 

Международными стандартами финансовой отчетности СМСФО. [7] 

Общие стандарты аудита США: 

1000 общих принципов и обязанностей 

AS 1001: Обязанности и функции независимого аудитора 

https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1001
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AS 1005: Независимость 

AS 1010: Обучение и квалификация независимого аудитора 

AS 1015: Надлежащая профессиональная осторожность при 

выполнении работы 

1100 общих понятий 

AS 1101: Аудиторский риск 

AS 1105: Аудиторские доказательства 

AS 1110: Связь стандартов аудита со стандартами контроля 

качества 

1200 Общие мероприятия 

AS 1201: Надзор за аудиторским заданием 

AS 1205: Часть аудита, проводимого другими независимыми 

аудиторами 

AS 1210: Использование работы специалиста, привлекаемого 

аудитором 

AS 1215: Аудиторская документация 

AS 1220: Обзор качества взаимодействия 

1300 Аудиторские коммуникации 

AS 1301: Связь с комитетами по аудиту 

AS 1305: Сообщения о недостатках контроля при аудите 

финансовой отчетности 

 

Краткая информация про стандарты аудита Великобритании: 

Приведенные ниже стандарты действуют для аудита финансовой 

отчетности за периоды, начинающиеся 15 декабря 2019 года или после этой 

даты 

Международные стандарты аудита (Великобритания) (ISA 

(Великобритания)) и Международный стандарт контроля качества 

(Великобритания) (ISQC (Великобритания)) основаны на Международных 

стандартах аудита (ISA) и Международном стандарте контроля качества 

(ISQC) те же названия, которые были выпущены Советом по международным 

стандартам аудита и подтверждения достоверности информации (IAASB), 

опубликованы Международной федерацией бухгалтеров (IFAC) в 2009 году и 

используются с разрешения IFAC.[9] 

Общие стандарты аудита Великобритании: 

ISA (Великобритания) 200 Общие цели независимого аудитора и 

проведение аудита в соответствии с международными стандартами. 

ISA (Великобритания) 210Согласование условий аудиторских 

заданий 

ISA (Великобритания) 220 Контроль качества аудита финансовой 

отчетности 

ISA (Великобритания) 230Аудиторская документация 

ISA (Великобритания) 240 Ответственность аудитора в 

отношении мошенничества при аудите финансовой отчетности 

https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1005
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1010
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1015
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1015
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1101
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1105
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1110
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1110
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1201
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1205
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1205
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1210
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1210
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1215
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1220
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1301
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1305
https://pcaobus.org/oversight/standards/auditing-standards/details/AS1305
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-200-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2017/isa-(uk)-210-revised-june-2016-(updated-july-2017)
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-210-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-230-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2017/isa-(uk)-240-revised-june-2016-(updated-july-2017)
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МСА (Великобритания) 250 Раздел A Раздел A - Рассмотрение 

законов и правил при аудите финансовой отчетности 

ISA (Великобритания) 260Взаимодействие с лицами, 

отвечающими за корпоративное управление 

ISA (Великобритания) 265 Сообщение о недостатках внутреннего 

контроля лицам, отвечающим за корпоративное управление и управление 

ISA (Великобритания) 300Планирование аудита финансовой 

отчетности 

ISA (Великобритания) 315Выявление и оценка рисков 

существенного искажения посредством понимания организации и ее 

среды 

ISA (Великобритания) 320Существенность при планировании и 

проведении аудита 

ISA (Великобритания) 330Действия аудитора в отношении 

оцененных рисков 

ISA (Великобритания) 402Аспекты аудита, касающиеся 

организации, использующей сервисную организацию 

ISA (Великобритания) 450Оценка искажений, выявленных в ходе 

аудита 

ISA (Великобритания) 500Аудиторские доказательства 

ISA (Великобритания) 600Особые соображения - аудит 

финансовой отчетности группы 

ISA (Великобритания) 700Формирование мнения и составление 

финансовой отчетности 

 

Описанные ниже процессы применимы к разработке всех стандартов 

IAASB. 

Исследования и консультации—обычно создается целевая группа по 

проекту, ответственная за разработку проекта стандарта или практического 

заявления. Целевая группа разрабатывает свои позиции на основе 

соответствующих исследований и консультаций.  

Прозрачные дебаты-предлагаемый стандарт представляется в виде 

документа повестки дня для обсуждения и обсуждения на открытом для 

общественности заседании IAASB 

Экспозиция для общественного обсуждения-проекты экспозиции 

размещаются на веб-сайте IAASB и широко распространяются для 

общественного обсуждения. Период воздействия обычно составляет не менее 

120 дней.  

Рассмотрение замечаний, полученных в связи с воздействием-замечания 

и предложения, полученные в результате воздействия, рассматриваются на 

открытом для общественности заседании IAASB, и проект воздействия 

пересматривается по мере необходимости. Если изменения, внесенные после 

облучения, будут расценены IAASB как существенные и потребуют 

https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2017/isa-250-section-a-consideration-of-laws-and-regu
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2017/isa-(uk)-260-revised-june-2016-(updated-july-2017)
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-265
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-300-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-315-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-320-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-330-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-402
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2017/isa-(uk)-450-revised-june-2016-(updated-july-2017)
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-500
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-600-revised-june-2016
https://www.frc.org.uk/document-library/audit-and-assurance/2016/isa-(uk)-700-revised-june-2016
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повторного облучения, пересмотренный документ будет переиздан для 

дальнейших комментариев.  

Положительное одобрение-одобрение проектов экспозиций, проектов 

повторных экспозиций, заявлений о международных стандартах и практике 

производится голосованием " за " не менее двух третей членов. Эти и широкий 

спектр других публикаций могут быть бесплатно загружены с веб-сайта МФБ. 

С появлением и постепенным установлением операций по обмену 

товаров и купле-продаже товаров за деньги возникла необходимость в их 

финансовом контроле, и одной из его форм является аудит. Считается, что 

такой контроль существует уже очень давно, в то время как аудит в его 

современном понимании появился сравнительно недавно (около двухсот лет 

назад), а стандарты аудита - еще позже (около ста лет назад).[3] 

Многие экономические факторы повлияли на развитие аудита. 

Основными из них были характеристики особенностей промышленности 

каждой страны, а также формирование рынка капитала. Развитие экономики, 

формирование крупных корпораций с большим количеством подразделений, 

которые формируются в разных частях страны, а возможно и по всему 

земному шару, повысили требования бизнеса к незаинтересованным 

аудиторам. Кроме того, государство стало все больше вмешиваться в 

экономику, и усложнился процесс уплаты налогов; корпорации все больше 

нуждались в людях, которые действовали бы как независимые и 

незаинтересованные специалисты, которые могли бы следить за появлением 

ошибок в отчетах компаний, чтобы избежать возможных штрафов и судебных 

разбирательств со стороны государства. 

Международные стандарты аудита (МСА) - это общепризнанный 

механизм регулирования существующих в мировой практике аудиторских 

подходов. Целью МСА является описание, исходя из единства методологии, 

основных принципов проведения аудита для выработки общего понимания его 

основной роли и значимости, целей и задач, способов и процедур аудита, а 

также основных критериев определения качества, что, в свою очередь, 

позволяет заинтересованным пользователям финансовой отчетности быть 

уверенными в ее достоверности после проведения аудита. [4] 

С каждым годом потребность в международных стандартах аудита 

растет, поскольку в мире наблюдается тенденция к интеграции стран с их 

собственными системами бухгалтерского учета и финансовой отчетностью в 

мировую экономику. Международные стандарты аудита призваны 

регулировать единство организации, порядок выполнения различных 

процедур, а также результаты аудиторской деятельности во всем мире. 

Однако, они не отменяют и не могут отменить существующие национальные 

положения в ряде стран.  

Следует отметить, что МСА должны применяться только к 

существенным аспектам. В некоторых случаях мировая практика допускает 

возможность отклонения от них для достижения наибольшей эффективности 

аудита. Аудитор, используя эту возможность, обязан обосновать допущенное 
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отклонение. Разработка единых стандартов аудита и связанных с аудитом 

услуг, применимых к любым ситуациям и обстоятельствам, возникающим на 

практике, исключается, поэтому принятые стандарты следует рассматривать 

как основные принципы, которые необходимо соблюдать при оказании 

аудиторских услуг. Точность процедур применения этих стандартов зависит, 

как правило, от профессионального суждения каждого аудитора и 

возникающих при этом обстоятельств. 

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 20 ноября 1998 года 

«Об аудиторской деятельности» требования к государственному аудиту и 

финансовому контролю определяются стандартами государственного аудита и 

финансового контроля. 

Стандарты государственного аудита и финансового контроля делятся на: 

1)общие стандарты государственного аудита и финансового контроля, 

которые разрабатываются на основе международных стандартов и содержат 

основополагающие требования к деятельности органов государственного 

аудита и финансового контроля. 

2)процедурные стандарты государственного аудита и финансового 

контроля, содержащие процедурные требования к проведению (порядку, 

механизму и методам) государственного аудита и финансового контроля и 

деятельности органов государственного аудита и финансового контроля.[5] 

Проблемы внедрения МСА можно решить с помощью: 

- проведения комплексного мониторинга квалифицированных аудиторов 

МСА с целью определения их квалификации и оценки надлежащего отбора из 

них участников. Их задачей является управление, обучение и координация 

деятельности СРО с новой сферой ответственности; 

- создание СРО, в сферу ответственности которых будет входить 

координация внедрения МСА и мониторинг ее эффективности. 

Стандарты аудита формулируют общие международные руководящие 

принципы, определяющие стандарты качества и надежности аудита и 

снабжающие определенные гарантии результатов аудита. Наиболее значимые 

из международных стандартов аудита касаются следующих вопросов: 

• цели и общие принципы аудита финансовой отчетности; 

• планирование аудита; 

• цели, обязанности и ответственность аудитора; 

• цели и общие принципы аудита финансовой отчетности; 

• условия аудиторских обязательств; 

• контроль качества аудита финансовой отчетности; 

• аудиторская документация; 

• ответственность аудитора за мошенничество при аудите финансовой 

отчетности; 

• учет требований законодательства и регулирующих органов при 

проведении аудита финансовой отчетности; 

• передача информации представителям собственника; 



404 
 

• доведение информации до руководства и представителей 

собственника о слабых сторонах в системе внутреннего контроля; 

• планирование; 

• понимание деятельности хозяйствующего субъекта и его окружения и 

оценка рисков существенного искажения отчетности; 

Государственная политика, которая связанна с повышением качества 

аудита, является одним из ведущих аспектов государственного 

корректирования экономики. Кроме того, мировой финансовый кризис 

поставил под сомнение масштабы и эффективность внешнего аудита на 

предприятиях. 

Таким образом, низкое качество государственных услуг в Республике 

Казахстан, а также неэффективное использование бюджетных средств 

являются наиболее острыми экономическими проблемами. Эти факторы 

можно определить как основополагающие причины коррупции. Более того, 

исследование, которое было проведено Международным бюджетным 

партнерством, показало, что индекс Открытого бюджета для Республики 

Казахстан составляет 48 пунктов из 100 возможных. Из этого, на наш взгляд, 

следует, что необходимо установить эффективное управление использованием 

бюджетных средств, государственных активов и субъектов 

Квазигосударственного сектора. 

Можно подвести некоторый итог относительно интеграции 

Международных стандартов аудита, новые подходы в интерпритации  

национальных стандартов закреплены в Международных стандартах аудита, 

которые позволяют выйти на новый уровень в сфере стандартов.Принятие и 

также использование Международных стандартов аудита позволяет повысить 

качество многих аудиторских услуг и повышения профессионализма 

аудиторов. Данное действие может повысить уровень аудита как в нашей 

стране, так и в зарубежной практике.  
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